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FRÅGOR OCH SVAR OM INDUSTRIELLT SAMARBETE 
 

 

Vad är industriellt samarbete och varför krävs det? 

Industriellt samarbete främjar det finländska utvecklingsarbetet och den militära försörjningsbered-
skapen. Målet med det industriella samarbetet är att utveckla och underhålla försvars- och säker-
hetsindustriell produktion, teknik och kunskap som är av avgörande betydelse för det militära för-
svaret, statens säkerhet och samhällets vitala funktioner samt att förbättra och trygga den nation-
ella militära försörjningsberedskapen. 

Genom industriellt samarbete är det möjligt att säkerställa att den ur försörjningsberedskapens syn-
vinkel kritiska teknik och kunskap som hänför sig till den försvarsmateriel som är föremål för upp-
handling står till försvarsmaktens förfogande även under kristid och i därmed jämförbara undan-
tagsförhållanden. Det innebär således tryggande av sådan teknik som är av avgörande betydelse 
med tanke på Finlands viktiga säkerhetsintressen och anskaffning av kunnande vid rätt tidpunkt för 
finländska företag, forskningsinstitut, högskolor och försvarsmakten för att den finländska industrin 
och andra aktörer kan producera kritiska produkter och tjänster för försvarsmakten också i undan-
tagsförhållanden.  
 
Genom ett intensivt och långvarigt samarbete mellan den inhemska och den utländska försvarsin-
dustrin tryggas den militära försörjningsberedskapen och säkerställs tillgången till kritisk teknik un-
der alla förhållanden.  

Industriellt samarbete definieras bland annat i publikationen ”Teollinen yhteistyö puolustushankin-
noissa” (sv. Industriellt samarbete vid försvarsupphandling) och i ”Regler för industriellt samarbete 
om Finlands försvarsmaterielupphandling” (ANM 2012, senast uppdaterad den 25 juni 2018). Det 
finns dessutom en beskrivning av försvarsförvaltningens materialpolitiska mål i Puolustushallinnon 
materiaalipoliittinen strategia (sv. Försvarsförvaltningens materialpolitiska strategi) (FSM 2023).  

 

Är industriellt samarbete samma sak som motköp? 

I samband med försvarsupphandling har köparen traditionellt uppställt ett så kallat kompensations-
villkor för upphandling av stort värde, om anskaffningen har gjorts hos en utländsk leverantör. I 
fråga om kompensation har man tidigare använt termen ”motköp”, men numera används i Finland 
benämningen ”industriellt samarbete” (eng. Industrial Participation, IP), eftersom verksamhetens 
fokus ligger på den finländska försvars- och säkerhetsindustrins samarbete med utländska leveran-
törer, särskilt för att öka kompetensen i fråga om kritisk teknik och kompetens och trygga tillgången 
under alla omständigheter. 
 
Termen ”motköp” (eng. offset), som tidigare användes allmänt, används således inte längre i Fin-
land, och med den avses nuförtiden också en helt annan sak, eftersom det industriella samarbete 
som eventuellt i exceptionella fall kopplas till försvarsupphandling ska vara motiverat enligt artikel 
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346 (intressen som är väsentliga för statens säkerhet) i EUF-fördraget om EU:s verksamhet. Det in-
dustriella samarbetet tryggar den militära försörjningsberedskapen och utgör således inte motköp.  
 

Offset? 

På den globala nivån används fortfarande ofta termen ”offset”. På sådana fall tillämpas då det ak-
tuella landets egen nationella lagstiftning, som också kan basera sig på motköp när det är fråga om 
länder utanför EU. Till exempel ett finländskt försvarsindustriföretag kan ha en gällande motköps-
skyldighet i något tredjeland. I globala sammanhang är motköp således en allmän förutsättning för 
avtal om omfattande försvarsmaterielupphandling, och snarare en regel än ett undantag. Deras 
form och målen för dem samt sätten att verkställa dem varierar stort mellan olika länder. 
 

Vad är direkt respektive indirekt industriellt samarbete? 

Det industriella samarbetet kan vara direkt eller indirekt. Samarbetet ska innefatta sådana prestat-
ions- och teknikområden som är av avgörande betydelse för Finlands försvar och som har fastställts 
i statsrådets principbeslut Tryggande av det finska försvarets teknologiska och industriella bas, som 
publicerades våren 2016. Samarbetet kan omfatta endast försvars- och säkerhetssektorerna, och 
det är inte möjligt att i arrangemangen inkludera civila produkter och tjänster som inte har något 
samband med dem. 

Det är fråga om direkt industriellt samarbete, när den utländska och den inhemska industrins sam-
arbete hänför sig till ett system som ska upphandlas. Genom samarbetet kan det säkerställas att 
den ur försörjningsberedskapens synvinkel kritiska teknik och kunskap som hänför sig till den för-
svarsmateriel som är föremål för upphandling står till försvarsmaktens förfogande även under kris-
tid och i därmed jämförbara undantagsförhållanden. 

Det indirekta industriella samarbetet innebär samarbete som inte  har någon direkt anknytning till 
föremålet för försvarsmaterielupphandling. Det är fråga om indirekt industriellt samarbete, när fö-
remålet för samarbetet är överföring av teknik och kunskap, som är viktiga med tanke på statens 
väsentliga säkerhetsintressen, till Finland. Det indirekta industriella samarbetet ska således omfatta 
sådan teknik som är kritisk ur försvarssynpunkt. Exempel på indirekt industriellt samarbete är pro-
gramvaror, källkoder, cybersäkerhet, forskning, avancerade material samt tillverkning. Det främsta 
syftet med det industriella samarbetet är att skapa långvariga partnerskap mellan den finländska 
industrin och utländska anbudsgivarkandidater och deras underleverantörskedjor. 

Det är fråga om indirekt industriellt samarbete när föremålet för samarbetet är överföring av teknik 
och kunskap, som är viktig med tanke på statens väsentliga säkerhetsintressen, till Finlands försvars- 
och säkerhetsindustri, försvarsförvaltning, forskar- och vetenskapssamhällen eller universitet och 
högskolor. Försvarsministeriet och Huvudstaben har ansvaret för planeringen av det indirekta in-
dustriella samarbetet. I det indirekta industriella samarbetet fästs särskild uppmärksamhet vid sam-
bandet mellan kunskapen och/eller tekniken och den prestationsförmåga som är av avgörande be-
tydelse för Finlands försvar och vid säkerställandet av sådan teknologisk och industriell bas som 
behövs för tryggandet av den.   
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Hur reglerar EU försvarsupphandlingen? 

Lagstiftningen om och förfarandena för det industriella samarbetet (tidigare motköp) i samband 
med projekt för försvarsmaterialupphandling har förändrats väsentligt sedan EU:s försvars- och sä-
kerhetsupphandlingsdirektiv (2009/81/EG) trädde i kraft. I Finland trädde lagen om offentlig för-
svars- och säkerhetsupphandling (1531/2011) i kraft den 1 januari 2012. De senaste ändringarna i 
lagen trädde i kraft den 1 januari 2022.  I samband med upphandling som sker med stöd av den 
lagen behöver man i princip inte längre för leverantören uppställa någon skyldighet till industriellt 
samarbete.  
 
Medlemsstaterna har således i princip en skyldighet att konkurrensutsätta sina försvars- och säker-
hetsupphandlingar i enlighet med EU:s direktiv om försvars- och säkerhetsupphandling. Denna prin-
cip kan frångås endast genom de undantag som anges i artikel 346 i EUF-fördraget. I sådana except-
ionella fall kan det således också fortsättningsvis uppställas krav på industriellt samarbete. I Finland 
grundar sig motiveringarna i sådana fall i praktiken på statsrådets principbeslut om teknik som är 
väsentlig för försvaret (2016).  

Nödvändigheten av det krav på industriellt samarbete som ska ställas och kravets omfattning ska 
emellertid alltid bedömas på förhand från fall till fall av upphandlingsmyndigheten och grunderna 
ska uppfylla förutsättningarna enligt artikel 346 i EUF-fördraget. På dylika eventuella avtal om in-
dustriellt samarbete tillämpas reglerna för industriellt samarbete från 2012 (preciseringar gjorda 
25.4.2013, 11.5.2017, 25.6.2018).  

Vilka försvarsprojekt inbegriper industriellt samarbete? 

Skyldigheten till industriellt samarbete ingår för närvarande i två projekt: upphandlingen av strids-
systemet Flottilj 2020 och F-35-projektet. I projektet Flottilj 2020 har Saab skyldighet att bedriva 
industriellt samarbete och i F-35-projektet är det Lockheed Martin och Pratt&Whitney som har 
denna skyldighet.  

I båda ovan nämnda projekt har minimiandelen av industriellt samarbete fastställts vara 30 procent 
av upphandlingens totala värde.  Genom denna mängd av industriellt samarbete är det möjligt att 
säkerställa att den teknologi och kompetens som är av kritisk betydelse för den försvarsmateriel 
som upphandlats finns tillgänglig för försvarsmakten även under kriser och undantagsförhållanden 
som är jämförbara med kriser. Avsikten med industriellt samarbete är dessutom att säkerställa en 
betydande andel för den inhemska industrin när upphandlingen genomförs och samtidigt säker-
ställa att den militära försörjningsberedskapen är tillräcklig och att det finns en möjlighet att för-
djupa den teknologiska och industriella grunden för Finlands försvar.  

Vilken teknik är kritisk ur försvarssynpunkt? 

Sådan teknik som är kritisk ur försvarets synvinkel har definierats i statsrådets principbeslut  ”Tryg-
gande av det finska  försvarets teknologiska och industriella bas” (7.4.2016).  

 
1. Tekniker för ledning och verksamhet i nätverk samt för spaning, övervakning 

och målidentifieringsstöd 
2. Material- och strukturtekniker 
3. Tekniker för multitekniska system samt för systemhantering 
4. Biotekniker och kemiska tekniker 
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När inleds och när avslutas det industriella samarbetet? 

Det industriella samarbetet inleds efter det att upphandlingskontraktet och avtalet om industriellt 
samarbete har undertecknats med den anbudsgivare som vunnit anbudstävlingen. Därefter kan pro-
jekt genomföras inom den tid, cirka 10 år, som fastställts i avtalet.  
 

Hur bestäms gottgörelsevärdet för industriellt samarbetet? 

Grunden för fastställandet av gottgörelsevärdet är punkt 5 i reglerna för industriellt samarbete och 
utgångspunkterna för den. Affärerna godkänns i regel enligt det fulla värdet av avtalets grad av in-
hemskt ursprung. I avtalets grad av inhemskt ursprung ingår finländskt material, arbete, mervärde 
och andra delfaktorer som är av finländskt ursprung. Om kommissionen för industriellt samarbete 
anser det befogat, kan kommissionen besluta att gottgörelsevärdet är lägre än det fulla värdet enligt 
graden av inhemskt ursprung.  
 
Affärer som gäller direkt industriellt samarbete kan godkännas enligt avtalets fulla värde, förutsatt 
att avtalets grad av inhemskt ursprung är betydande. Om ett projekt som gäller samarbete om pro-
duktutveckling, teknik eller produktion eller något annat sådant samarbete inte har ett avtalsvärde 
eller om avtalsvärdet enligt kommissionens åsikt inte motsvarar normal nivå, bestämmer kommiss-
ionen gottgörelsevärdet från fall till fall enligt den nytta som den finländska parten får.  
 

Vad avses med sme-koefficienter i industriellt samarbete? 

Genom indirekt industriellt samarbete där man kan främja den tekniska utveckling och internation-
alisering i sådana små och medelstora försvars- och säkerhetsindustriföretag som är verksamma 
inom kunskaps- och teknikbranscher som är kritiska med tanke på statens säkerhet, enligt prövning 
från fall till fall bevilja koefficienter för något projekt som vinnaren av anbudstävlingen                                
(=leverantören) driver. Här följs kommissionens definition av små och medelstora företag (sme-           
företag), dvs. företag som har färre än 250 anställda och en årlig omsättning på högst 50 miljoner 
euro eller en balansomslutning på högst 43 miljoner euro och där 25 procent eller mer av kapitalet 
eller de röstberättigade aktierna inte ägs av ett eller flera företag som inte omfattas av denna            
definition. 
 
Beslutet om huruvida koefficienterna är tillämpliga fattas i ett senare skede av kommissionen för 
industriellt samarbete, som verkar i anslutning till arbets- och näringsministeriet och leverantören 
kan om denne så vill i samband med anspråksförfarandet göra anspråk på en koefficient mellan 1,5 
och 3 för projektet. Den som framför anspråket ska också motivera sitt krav och varför det för just 
denna affär är motiverat att bevilja en koefficient vid fastställandet av gottgörelsevärdet. I sista hand 
är det alltid kommissionen för industriellt arbete som beslutar om koefficienterna enligt prövning 
från fall till fall.  
 
Regler för industriellt samarbete om Finlands försvarsmaterialupphandling 2012 
 

https://tem.fi/documents/1410877/10579391/Regler+f%C3%B6r+industriellt+samarbete+2018.pdf/6d9fd8c8-8801-4ada-b868-6076acb43e7f/Regler+f%C3%B6r+industriellt+samarbete+2018.pdf?t=1581580750000
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Ska leverantören delta i ett projekt för industriellt samarbete? 

Leverantören behöver inte delta direkt i projektet, men den som är leverantör ska kunna bevisa att 
den gjort en betydande insats för inledandet av affärer som är föremål för industriellt samarbete 
och att affärerna inte hade kommit till stånd utan leverantörens aktiva medverkan. Anbudsgivaren 
ska tillföra sådant mervärde till projektet som stöder de kritiska förmågorna och utvecklingen av 
dem. 
 

Är det möjligt att delta i det industriella samarbetet även efter ett 
upphandlingsbeslut? 

Skyldigheten att delta i industriellt samarbete är långsiktig, så det är också möjligt att det görs vissa 
ändringar i planerna, t.ex. i den tekniska utvecklingen. Således är det i vissa fall också möjligt att 
planen för industriellt samarbete preciseras och till och med att nya projekt tillkommer. Det är t.ex. 
möjligt att i vissa fall under det skede då planerna verkställs ta med nya leverantörer som medför 
nödvändigt mervärde och kunnande. Utgångspunkten är ändå att man handlar i enlighet med den 
plan för industriellt samarbete som redan är godkänd.  
 

Vad är en lämplig storlek på ett projekt? 

Storleken på projektet är inte det viktigaste kriteriet, utan dess innehåll är avgörande.  
Projekt av alla storlekar kan vara aktuella, så länge ett samarbetsobjekt som intresserar båda par-
ter finns. Man vill också ha med SMF-företag i projekt för industriellt samarbete.  
 

Kan ett utlandsägt företag accepteras som partner vid industriellt samarbete? 

I princip ja. Man måste ändå se till att det kunnandet som utvecklas är i nationellt bruk också efter 
projektet.  
 

Med vem ingår en finländsk partner ett avtal som är förknippat med leverantörens 
skyldighet att uppfylla kraven på industriellt samarbete? 

Utgångspunkten är att en finländsk partner ingår ett avtal med en utländsk leverantör som ska upp-
fylla kraven på industriellt samarbete.  
 
Om en finländsk part i projektet, tillsammans med en leverantör, bildar ett konsortium bestående 
av flera olika företag kan ett av företagen (samordnare) representera de företag som ingår i pro-
jektet, om parterna har kommit överens om det på förhand. På så sätt behöver inte alla de företag 
som deltar i projektet ingå egna separata avtal med leverantören. Företagen och forskningssamfun-
den avtalar sinsemellan om hur de organiserar eventuella gemensamma projekt.  
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Hur följer man upp fullföljandet av skyldigheten? Finns det bestämmelser om 
sanktioner i avtalet om skyldigheten inte fullföljs? 

Arbets- och näringsministeriet och kommissionen för industriellt samarbete följer systematiskt upp 
hur skyldigheten fortskrider. Avtal uppgjorda inom industriellt samarbete innehåller också mellane-
tapper för uppföljning och bestämmelser, om skyldigheterna enligt avtalet inte fullföljs. Försvarsmi-
nisteriet är en avtalspart i avtalen om industriellt samarbete.   
 

Kan ett projekt bestå av endast forskning och bli godkänt? 

 
Indirekt industriellt samarbete kan också vara exempelvis forskningssamarbete, om det uppfyller 
övriga kriterier för samarbetet. Med indirekt industriellt samarbete avses i synnerhet överföring av 
kritisk teknik och kunskap till Finland, till exempel i form av produktions-, teknik- eller forsknings-
samarbete. 
 

Vilken roll har exporten i det industriella samarbetet? 

 
Det primära målet för industriellt samarbete är inte att främja exporten. Genom industriellt samar-
bete kan man också främja den tekniska utveckling och internationalisering i sådana små och          
medelstora försvars- och säkerhetsindustriföretag som är verksamma inom kunskaps- och teknik-
branscher som är kritiska med tanke på statens säkerhet. 
 

Vem äger de industriella rättigheterna för projekten? 

 
Man ska alltid avtala om industriella rättigheter separat och från fall till fall. Exempelvis kan till            
en finländsk part också överlåtas rätten att använda projektets industriella rättigheter, men inte 
äganderätten. Denna fråga har också inverkan på gottgörelsevärdet av det industriella samarbetet 
inom projektet.  
 

Kan en leverantör investera i ett finskt företag och få kompensation för det av 
industriellt samarbete? 

Leverantören kan inte få kompensation för en investering för vilken motprestationen är aktier.  
 

Varifrån kan jag få finansiering till mitt projekt? 

Utgångspunkten är att den finländska samarbetsparten inte på något sätt ansvarar för de kostnader 
som det industriella samarbetet orsakar leverantören och inte heller för kostnaderna för de tjänster 
som leverantören har köpt av tredje parter. Den finländska parten blir ändå tvungen att investera 
sitt eget arbete och därigenom också göra en ekonomisk satsning på projektet. För sin egen andel 
kan ett finländskt företag som uppfyller kriterierna till exempel ansöka om normala finansieringsin-
strument hos Business Finland om det finns förutsättningar för det.  
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Vilken roll har försvarsministeriet i det industriella samarbetet? 

Försvarsministeriet är avtalspart vid försvarsupphandling och har det huvudsakliga ansvaret för 
huruvida också skyldighet till industriellt samarbete påförs det utländska leverantörsföretaget.             
Beslutet om påförande av skyldigheten fattas från fall till fall innan anbudsförfrågan skickas ut. 

 
Vilken roll har arbets- och näringsministeriet i det industriella samarbetet? 

Arbets- och näringsministeriet och kommissionen för industriellt samarbete svarar för den praktiska 
förvaltningen av det industriella samarbetet med de utländska leverantörerna av försvarsmateriel, 
dvs. de utländska företag som har en gällande skyldighet till industriellt samarbete i Finland. Ett skilt 
avtal om industriellt samarbete har bifogats upphandlingskontraktet. Försvarsministeriet (FSM) är 
avtalspart till båda ovan nämnda avtal.   

Arbets- och näringsministeriets sekretariat för Finlands kommission för industriellt samarbete           
ansvarar för de praktiska förberedelserna för kommissionens möten och för frågor i anslutning till 
administrationen av det industriella samarbetet. Kommissionen följer systematiskt hur skyldigheten 
till industriellt samarbete fullgörs och framskrider. Kommissionen för industriellt samarbete             
behandlar också yrkanden och för bok över redan godkända projekt. Kommissionen fastställer              
dessutom förfaranden för behandling av ärenden som gäller industriellt samarbete för att säker-
ställa att behandlingen är  konsekvent och jämlik.  

Medlemmarna i kommissionen företräder försvarsministeriet, utrikesministeriet och arbets- och                   
näringsministeriet. Kommissionen sammanträder cirka sex gånger om året. Vid kommissionens           
möten föredras ärendena av generalsekreteraren eller biträdande generalsekreteraren. Arbets- och 
näringsministeriet godkänner de beslut som behandlats av kommissionen.  

Mer information:  

https://tem.fi/sv/industriellt-samarbete 

Regler för industriellt samarbete om Finlands försvarsmaterielupphandling 

 
Försvarsministeriet (försvarsupphandling och industriellt samarbete):  
Iikka Marttila, regeringsråd, tfn 0295 140038, iikka.marttila@gov.fi 
Tom Lindén, specialsakkunnig, tfn 0295 140405, tom.linden@gov.fi  
Eemeli Peltonen, specialsakkunnig, tfn 0295 140 125, eemeli.peltonen@gov.fi  
 
 
Arbets- och näringsministeriet (reglerna för industriellt samarbete och processerna i kommissionen för industriellt 
samarbete):  
Marjaana Aarnikka, handelsråd och generalsekreterare, tfn 0295062122, marjaana.aarnikka@gov.fi 
Timo Nyyssönen, ledande sakkunnig, biträdande generalsekreterare, tfn 0 295 047 365, timo.Nyyssonen@gov.fi  
Matias Keinänen, specialsakkunnig, tfn 0295 047 275, matias.keinanen@gov.fi  
 
 

https://tem.fi/sv/industriellt-samarbete
https://tem.fi/documents/1410877/10579391/Regler+f%C3%B6r+industriellt+samarbete+2018.pdf/6d9fd8c8-8801-4ada-b868-6076acb43e7f/Regler+f%C3%B6r+industriellt+samarbete+2018.pdf?t=1581580750000
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